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Пояснительная записка к учебному плану для I , II, III, IV классов по ФГОС МБОУ ООШ  д. Бикбулатово

            Учебный план разработан на основе Базисного учебного плана начального общего образования для образовательных учреждений, в которых обучение ведется на родном башкирском языке.

           В соответствии с пунктом 9 раздела 10 санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организаций обучения в общеобразовательных учреждениях (СанПиН 2.4.2.2821-10, утвержденный Постановлением Главного государственного санитарного врача от 29.12.10 № 189 зарегистрировано Министерством юстиции РФ 03.03.11 регистрационный № 19993) продолжительность урока (академический час) во всех классах не должна превышать 45 минут, за исключением 1 класса, в котором продолжительность регламентируется пунктом 10.10.  настоящих  санитарных правил,  и  компенсирующего  класса,  продолжительность  урока в  котором  не  должна  превышать  40  минут.

             Продолжительность учебного года на первой ступени общего образования составляет 34 недели, в первом классе – 33 недели. 

              Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель. Для обучающихся в 1 классе устанавливаются дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти при традиционном режиме обучения.

                           Недельная нагрузка составляет 21 час, не превышая максимально допустимую для 1     

                            класса,   26 часов  для 2, 3, 4 классов.  

                         В 4 классе  вместо предмета «История и культура Башкортостана» введен предмет «Основы религиозной культуры и светской этики» (34 часа в год). Для изучения данного предмета выделено 17 часов, 17 часов добавили из вариативной части.
                       Во 2, 4   классах -1 час, в 1-3 классах-1 час дали внеурочной деятельности по теме: «Занимательный английский» (направление: общеинтеллектуальное). Занятие иностранным языком- это лучший способ для всестороннего умственного развития ребёнка. Занятие иностранным языком поможет ребёнку иметь хорошую память, уметь образно мыслить и говорить. Идея  гуманизации  образования имеет прямое отношение к иностранному языку, так как в языке заложены огромные возможности для становления творческой, интеллектуально развитой личности: изучение иностранных языков в раннем возрасте оказывает благотворное  влияние, как на общее психическое  развитие ребенка, так и на развитие его речевых способностей. А так как младшие школьники владеют обостренным чувством языка и специализированной способностью к овладению им, то появляется возможность именно в раннем возрасте заложить более прочную основу для дальнейшего изучения иностранного языка в средней общеобразовательной школе.

                                       Учебный план (недельный) для I,II, III, IV класса по ФГОС

 МБОУ ООШ д. Бикбулатово
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	I
	II
	III
	IV
	всего

	Русский язык
	2
	4
	3
	4
	13

	Литературное  чтение
	2
	2
	2
	2
	8

	Башкирский язык
	3
	3
	3
	3
	12

	 Башкирская  литература
	2
	2
	3
	2
	9

	Английский  язык
	
	2
	2
	2
	6

	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Окружающий мир (человек, общество, природа)
	2
	2
	2
	2
	8

	История и культура Башкортостана
	-
	1
	1
	-
	2

	Искусство (музыка)
	1
	1
	1
	1
	4

	Искусство (ИЗО)
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Основы религиозных культур
	-
	-
	-
	1
	1

	Итого:
	21
	26
	26
	26
	99

	Внеурочная деятельность :

1. «Занимательный английский» (общеинтеллектуальное направление)
	1
	1
	1
	1
	

	Итого:
	22
	27
	27
	27
	103


Учебный  план  (годовой)  для I,II, III, IV класса по ФГОС
МБОУ ООШ д. Бикбулатово
	Учебные предметы


	Количество часов в год

	
	I
	II
	III
	IV
	всего

	Русский язык
	68
	140
	105
	140
	453

	Литературное  чтение
	68
	70
	70
	70
	278

	Башкирский язык
	102
	105
	105
	105
	417

	 Башкирская  литература
	68
	70
	105
	70
	313

	Английский  язык
	
	70
	70
	70
	210

	Математика
	136
	140
	140
	140
	556


	Окружающий мир (человек, общество, природа)
	68
	70
	70
	70
	278

	История и культура Башкортостана
	-
	35
	35
	-
	70

	Искусство (музыка)
	34
	35
	35
	35
	139

	Искусство (ИЗО)
	34
	35
	35
	35
	139

	Технология
	34
	35
	35
	35
	139

	Физическая культура
	102
	105
	105
	105
	417

	Основы религиозных культур
	-
	-
	-
	35
	35

	Итого:
	714
	910
	910
	910
	3444

	Внеурочная деятельность:

1. Занимательный английский (общеинтеллектуальное )
	34
	35

	35
	35

	

	2. Итого: 
	748
	945
	945
	945
	3583


           Пояснительная записка к учебному плану МБОУ ООШ 

д. Бикбулатово для основного общего образования

              Учебный план для V-IX классов составлен на основании примерного учебного плана для образовательных учреждений Республики Башкортостан с башкирским языком обучения.

       Учебный план для  V-IX классов ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения образовательных программ основного общего образования. Учебный план основного общего образования ориентирован на 35 учебных недель в год. По решению органов управления образованием и образовательных учреждений продолжительность учебного года может быть изменена в пределах от 34 до 37 учебных недель. Продолжительность урока — 45 минут. 

        Режим работы — шестидневная неделя.

     Предметы регионального компонента «История Башкортостана», «Культура Башкортостана»  и «География Башкортостана» с 2010-2011 учебного года изучается в рамках одного интегрированного курса «История и культура Башкортостана» (ИКБ) в  VII-IX классах.

     Учебный предмет «Обществознание» изучается с VII — IX класс по 1 часу. Учебный предмет является интегрированным, построен по модульному принципу и включает содержательные разделы: «Общество», «Человек», «Социальная сфера», «Политика», «Экономика», «Право».

      «География» сокращен на 1 час за счет объединения преподавания физической и экономической географии в единый синтезированный учебный предмет, перевода части его содержания (элементы экономико-политического содержания) в учебный предмет «Обществознание».

      Учебный предмет «Искусство» изучается с VII  по IX класс. Таким образом, изучение данного учебного предмета  непрерывное. В 7 классе предмету отводится  2 часа (1 час музыки и 1 час ИЗО), в 8,9 классах (17 часов ИЗО, 17 часов музыки в год).
          Учебный предмет «Технология» построен по модульному принципу с учетом возможностей образовательного учреждения и потребностей региона. В 7 классе изучается 2 часа в 8 классе 1 час в неделю (объединенно).
            Учебный предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» вводится для изучения на ступени основного общего образования. На его освоение отведен 1 час в неделю в VIII классе. Часть традиционного содержания предмета, связанная с правовыми аспектами военной службы, перенесена в учебный предмет «Обществознание».

     Учебный предмет «Математика» делится на изучение алгебры (3 часа) и геометрии (2 часа).

              Учебный предмет «Башкирский язык» изучается в  7 классе — 2 часа, 8 классе- 2 часа, в 9 классе – 2 часа, а  предмет  «Башкирская литература» изучается с 7 по 9 классы (по 2 часа в неделю).

               Английский  язык изучается во  всех  классах  по  3  часа.

    В  связи с малочисленностью  обучающихся,  для  увеличения  средней  наполняемости  классов проводятся  объединения:

-уроков  технологии-7-8 классов;

-уроков музыки- 8,9 классов;

-уроков ИЗО-8,9  классов;

-уроков физической культуры –7-8 кл.
Компонент образовательного учреждения в 9 классе в количестве 1 час передан факультативу по математике в целях подготовки к основному государственному экзамену.
                     Основное общее образование

                    Учебный план (недельный) 

   МБОУ ООШ д. Бикбулатово

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	VII
	VII
	IX
	всего

	Русский язык
	4
	3
	2
	9

	Литература
	2
	2
	3
	7

	Башкирский язык
	2
	2
	2
	6

	 Башкирская  литература
	2
	2
	2
	6

	Английский  язык
	3
	3
	3
	9

	Математика
	5
	5
	5
	15

	Информатика и ИКТ
	
	1
	2
	3

	История
	2
	2
	2
	6

	История и культура Башкортостана
	1
	1
	1
	3

	Обществознание (включая эк-ку и право)
	1
	1
	1
	3

	География
	2
	2
	2
	6

	Физика 
	2
	2
	2
	6

	Химия
	
	2
	2
	4

	Биология
	2
	2
	2
	6

	Искусство (Музыка и ИЗО)
	2
	1
	1
	4

	Технология
	2
	1
	1
	4

	Основы безопасности и жизнедеятельности
	
	1
	
	1

	Физическая культура
	3
	3
	3
	9

	Итого:
	35
	36
	36
	107



Учебный план (годовой) МКОУ СОШ д. Бикбулатово                                           Основное  общее образование 
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	VII
	VII
	IX
	всего

	Русский язык
	140
	105
	70
	315

	Литература
	70
	70
	105
	245

	Башкирский язык
	70
	70
	70
	210

	 Башкирская  литература
	70
	70
	70
	210

	Английский  язык
	105
	105
	105
	315

	Математика
	175
	175
	175
	525

	Информатика и ИКТ
	
	35
	70
	105

	История
	70
	70
	70
	210

	История и культура Башкортостана
	35
	35
	35
	105

	Обществознание (включая эк-ку и право)
	35
	35
	35
	105

	География
	70
	70
	70
	210

	Физика 
	70
	70
	70
	210

	Химия
	
	70
	70
	140

	Биология
	70
	70
	70
	210

	Искусство (Музыка и ИЗО)
	70
	35
	35
	140

	Технология
	70
	35
	35
	      140

	Основы безопасности и жизнедеятельности
	
	35
	
	35

	Физическая культура
	105
	105
	105
	315

	Итого:
	1225
	1260
	1260
	3745


     «Согласовано»
     «Утверждаю»

Начальник МКУ отдел образования                                       Директор МБОУ ООШ д. Бикбулатово МР Кугарчинский  район РБ                                                    МР Кугарчинский  район РБ                            ________Юнусова Н.Ш.                                                            _________Баймурзина Г.А.                                                                «_____» ____________2015                                                     «_______» _______________2015

Учебный план обучения на дому на ученика 2 класса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основная  общеобразовательная школа д. Бикбулатово муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан  Баймурзина Буранбая Булатовича         в 2015/2016 учебном году.

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	Математика

Русский язык

Башкирский язык

Башкирская литература

Английский язык

ИЗО
	2

1

1

1

2

1


  
     «Утверждаю»                                                                                 

                                                                                                      Директор МБОУ ООШ д. Бикбулатово

                                                                                                         _______________ Баймурзина Г.А.

                                                                                                           «_______» _______________2015

Расписание уроков обучения на дому ученика 2 класса МБОУ ООШ д. Бикбулатово Баймурзина Буранбая Булатовича на 2015/2016 учебный год

	Понедельник
	Математика

Башкирский язык



	                Вторник


	            Русский язык

Башкирская литература 



	Четверг
	           Математика

     Английский язык



	Пятница


	       Английский язык

                       ИЗО




Пояснительная записка к учебному плану специального (коррекционного) класса VIIІ вида МБОУ ООШ д. Бикбулатово  на 2015/2016  учебный год для начального общего образования с башкирским языком обучения (Обучение на дому)

Учебный план разработан на основе Базисного учебного плана  специа-льных (коррекционных) общеобразовательных учреждений для обучающих-ся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья (Письмо Ми-нистерства образования Республики Башкортостан от15.08.2002г. №04-10/110) и Регионального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Республики Башкортостан, реа-лизующих программы общего образования  (Приказ № 933 от 24.06.2011г.).

Базисный учебный план начального общего образования обучающихся с задержкой физического развития составлен с учетом решения двух основ-ных задач: 

1) продолжить формирование основ функциональной грамотности и основные умения и навыки учения и общения, дать обучающимся начальные представления об отечественной и мировой культуре;

2) как можно полнее с корригировать отставание в развитии обучающихся, ликвидируя пробелы в знаниях и представлениях об окружающем мире, характерные для этих обучающихся, и преодолеть недостатки, возникшие в результате нарушенного развития, включая недостатки мыслительной деятельности, речи, моторики, пространственной ориентировки, регуляции поведения и др. .

 Продолжительность учебного года во 2 классе -35 недель. На индивидуальное надомное обучение на одного ученика отводится 8 часов.

В качестве обязательных занятий по выбору   отдается предпочтение  предметам «Русский язык», «Математика», «Башкирский язык и литература» «Английский язык». Учитывая способности и интересы учащегося выбрали предмет ИЗО. 

Все обучение на дому имеет коррекционно-развивающий характер. Индивидуальные коррекционные занятия дополняют эту коррекционно-развивающую работу, будучи направленными, на преодоление некоторых специфических трудностей и недостатков, характерных для отдельных обучающихся. 

Учебный план специального (коррекционного) класса VIIІ вида МКОУ СОШ д. Бикбулатово
	Учебные предметы
	Количество

 часов в

неделю
	Количество

 часов в

год

	Математика
	2
	70

	Русский язык
	1
	35

	Башкирский язык
	1
	35

	Башкирская литература
	1
	35

	Английский язык
	2
	70

	ИЗО
	1
	35

	Итого:
	8
	280
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